
Maria Dolores Robles Sánchez

C/ Europa, nº 2, 1102
FUENGIROLA 29640
Teléfono 636865677
@: lolarobles@icamalaga.org



Perfil profesional

Abogada sénior generalista con experiencia profesional de más de 20 años, en despachos y en empresa. Colegiada y en activo- Amplia experiencia en pleitos y capacidad procesal. Responsable, organizada, previsor y exigente. Adaptación a cualquier fórmula de trabajo en cuanto a presencia y retribución.

Experiencia profesional

Febrero 2010 – Diciembre 2020. Abogada-Asesoría Jurídica. Vinculada a empresa constructora (JARQUIL CONSTRUCCION S.A.) desde 2010, asumiendo asesoría jurídica de empresa (formalización de contratos con clientes, subcontratas, proveedores; suspensión y resolución de contratos; impagos, morosidad, asesoramiento en materia mercantil y societario, constitución y funcionamiento de UTES....etc), y defensa en numerosos procedimientos judiciales en su mayoría de cuantías elevadas, en todas sus instancias y sobre distintas disciplinas, principalmente **civiles** (reclamaciones de cantidad, juicios cambiarios, incumplimiento y resolución de contratos, defectos constructivos, responsabilidad por vicios ocultos, manejo de pruebas periciales, intervención provocada, litispendencia y cosa juzgada; nulidad de actuaciones; ejecuciones, recursos de apelación, casación), y **contenciosos-administrativos** (contratación pública; nulidad y resolución de contratos administrativos; suspensión de contratos; aplicación de teoría del enriquecimiento injusto en contratos verbales; revisión de precios; daños y perjuicios por incumplimientos contractuales; reclamaciones de cantidad por impago de precio e intereses de demora; devolución de garantías definitiva y provisional; ejecuciones frente a la Administración; cuestiones de competencia; causas de inadmisibilidad; recursos de reposición, apelación y casación; liquidaciones tributarias, apremios, expedientes de responsabilidad patrimonial, procedimientos sancionadores, urbanísticos...etc). **Procedimientos arbitrales.**

Enero 2007 – Enero 2010. Abogada en despacho propio. Ubeda (Jaén). Especialización en Derecho de Familia, Tráfico, reclamaciones de cantidad, herencias, acciones reivindicatorias, inmatriculación de fincas, jurisdicción voluntaria.

Febrero 1995 – Enero 2007. Abogada en despacho multidisciplinar. Ubeda, Andújar y Madrid. PALACIOS MUÑOZ ABOGADOS Y ECONOMISTAS S.L. Dirección de despacho jurídico. Actuaciones ante todo tipo de Juzgados y Tribunales, por las materias de Dº. Civil, Mercantil, Administrativo y Derecho Laboral (procedimientos judiciales de colectivo de trabajadores afectados por enfermedad profesional- intoxicación por mercurio- reclamando daños y perjuicios, pensiones de invalidez permanente y recargo de prestaciones por falta de medidas de seguridad e higiene en el trabajo). Derecho Penal, por asuntos llevados durante mas de 5 años en Turno de Oficio y Asistencia a Detenido.

Formación

GESTOR ADMINISTRATIVO
OPOSICIONES JUDICATURA
LICENCIADO EN DERECHO UGR.

Aptitudes. Habilidades

Dominio de bases de datos jurídicas: Westlaw-Aranzadi, El Derecho, Cendoj.
Manejo del sistema LexNET y Administración electrónica.

Capacidad de trabajo bajo presión. Resolución de conflictos.
Capacidad de análisis de hechos para aplicación de normativa y jurisprudencia.
Inteligencia en las gestiones. Fluidez en las ideas. Pensamiento crítico.
Negociación de casos complejos. Capacidad de trabajar en equipo.
Adaptación a situaciones no controladas, cambios de normativa y cambios sociales.
Autonomía. Empatía.